
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2020-794 DATA 15/12/2020

VIA LORENZO DUFOUR, VIA MARIO PIANA, VIA GIACOMO ONETO
E VIA TOMASO MARINO

TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE 
PER ESECUZIONE DI LAVORAZIONI PROPEDEUTICHE ALLA RIQUALIFICAZIONE 

DI VIA CORNIGLIANO
PROROGA FASE 4.3

Il Dirigente
Ing. Luca Bellinato

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2020-POM-814 del 15/12/2020

ORDINANZA DIRIGENZIALE

VIA LORENZO DUFOUR, VIA MARIO PIANA, VIA GIACOMO ONETO
E VIA TOMASO MARINO

TEMPORANEA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE 
PER ESECUZIONE DI LAVORAZIONI PROPEDEUTICHE ALLA RIQUALIFICAZIONE 

DI VIA CORNIGLIANO
PROROGA FASE 4.3

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza avanzata dalla Castello Raggio 2019 Soc. Cons. arl., PG/2020/384616 del 15.12.2020, con la 
quale si richiede la proroga della temporanea modifica della viabilità nelle strade in epigrafe per consentire  
l’esecuzione degli interventi tesi alla riqualificazione di Via Cornigliano;

Constatata la  nota  inviata  da  Sviluppo  Genova  S.p.A.  –  con  prot.  0736/edn;  Doc.  N.  155/CAN 
8.5.09/AUT/L001  –  nella  quale  si  attesta  che  il  17/6/2019  il  Comune  di  Genova  ha  provveduto  alla 
temporanea consegna delle aree a tale Società che contestualmente, a sua volta, le consegna all’Appaltatore  
RTI  ING.INS.INT.  S.p.A.  quale  capogruppo,  Tassistro  Gianbruno  S.r.l.,  C.e.M.E.  S.n.c.,  ASA  S.r.l.,  
GESTART S.r.l. per consentire l’esecuzione dei lavori;

Considerate le valutazioni dello stato dei luoghi nonché l’analisi delle modifiche alla viabilità previste per  
l’attuazione della fase lavorativa in parola così da poter migliorare la fluidità della circolazione veicolare e,  
contestualmente, consentire all’Impresa incaricata dei lavori di eseguire le opere con maggior celerità;

Verificato che, per quanto sopra argomentato, allo stato attuale non è più possibile mantenere il limite di  
velocità previsto nei centri abitati, se riferito in particolar modo alle lavorazioni da attuarsi, e che risulta non  
soddisfacente e adeguato alla crescente complessità della circolazione, e valutata la necessità di renderla  
coerente con i necessari criteri di sicurezza;

Ritenuto opportuno disporre temporaneamente la limitazione della velocità massima a 30 Km/h per tutte le 
categorie di veicoli, in sostituzione del limite di velocità esistente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 142  
comma 2 del  vigente Codice della Strada,  al  fine di  garantire condizioni  di  sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale, nonché di salvaguardare la pubblica e privata incolumità;

Valutato che,  per  la  situazione  sopra  descritta,  appare  opportuno  provvedere  all’adozione  di  misure  a 
carattere provvisorio, idonee a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza delle lavorazioni;

Visto il piano di segnalamento temporaneo presentato dall’Impresa Esecutrice riferito alla cantierizzazione in 
trattazione e tenuto conto delle misurazioni e delle osservazioni sullo stato dei luoghi, nonché delle analisi  
tese  alla  soluzione  di  eventuali  criticità  al  fine  di  migliorare  la  fluidità  della  circolazione  pedonale  e  
veicolare;

Documento firmato digitalmente



Preso atto del piano di segnalamento temporaneo specifico per la fase in oggetto “Riqualificazione di via  
Cornigliano Genova – Proposta chiusura uscita di via Piana su via Cornigliano”  presentato dall’Impresa 
Esecutrice;

Vista l’Ordinanza Dirigenziale ORM/2020/753 del 27.11.2020;

Visto il parere di polizia stradale espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte, l’Ordinanza Dirigenziale ORM/2020/753 del 27.11.2020 è prorogata fino 
al giorno 15.01.2021 con le medesime modalità e condizioni.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,  installata  a  cura 
dell’impresa  esecutrice  dei  lavori,  nei  tempi  e  modi  previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  
riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10.07.2002.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, la quale potrà adottare ulteriori misure di  
regolazione stradale ritenute necessarie.

Dovrà essere ripristinata ex novo la segnaletica stradale esistente eventualmente rimossa o danneggiata a  
causa dei lavori; la rimozione, lo spostamento e il ripristino dei cartelli e manufatti dedicati alla pubblicità  
dovrà essere concordata con il Concessionario.

Alla  Polizia  Locale  è  demandata  la  verifica  della  corretta  applicazione  ed  osservanza  del  presente  
provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Luca Bellinato

Avverso il  presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni,  dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale  
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione  
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


